ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
яз. /л № /?%-/<?//

Q6 утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и руководителей обучающихся
выпускного курса по основной образовательной
программе среднего профессионального образования
(шифр СХ.5969.*) «Физическая культура» —|

Во исполнение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800
(с последующими изменениями), на основании пункта 55.1.5 приказа ректора
от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами
Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
среднего профессионального образования (шифр СХ.5969.*) «Физическая культура» по
специальности 49.02.01 «Физическая культура».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00
Физическая культура и спорт от 29.11.2024 № 05/2.1/49-03-9.

Заместитель первого проректора
'по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом OT^egyjg

Перечень тем выпускных квалификационных работ и руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе среднего профессионального образования (шифр СХ.5969.*) «Физическая культура»

по специальности 49.02.01 «Физическая культура»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы

ФИО руководителя
выпускной

квалификационной
работы

Должность
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование подразделения

1 2 3 4 5 6
1 Алексеева

София
Алексеевна

Игровые упражнения и подвижные игры
как средство развития координации у юных
баскетболисток 10-12 лет

Семченко
Александра
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

2 Аммосов
Максим
Анатольевич

Подвижные игры как средство развития
тактического мышления у мальчиков 11-13
лет на занятиях по баскетболу

Семченко
Александра
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

3 Андреева
Виктория
Андреевна

Развитие силовых способностей на занятиях
по чир спорту

Ошина
Ольга
Викторовна

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

4 Артамонов
Даниил
Станиславович

Использование спортивных игр для
развития меткости у хоккеистов 12-13 лет

Киямова
Линда
Винеровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

5 Арцер
Максим
Русланович

Совершенствование техники ведения мяча
гандболистами 11-12 лет на учебно-
тренировочных занятиях

Павлов
Андрей
Сергеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

6 Бабыкина
Дарья
Сергеевна

Средства и методы развития быстроты у
детей 10-12 лет на учебно-тренировочных
занятиях по легкой атлетике

Ващук
Олег
Вадимович

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

1 2 3 4 5 6
7 Барсуков

Максим
Вадимович

Развитие оперативного мышления у юных
футболистов 12-14 лет

Перелогов
Игорь
Олегович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

8 Бахадурова
Розыгуль

Развитие гибкости у девочек 6-7 лет,
занимающихся спортивной гимнастикой с
применением асан йоги

Насырова
Татьяна
Шавхатовна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

9 Валявский
Александр
Витальевич

Совершенствование скоростных
способностей на занятия футболом у
девушек с помощью игрового метода

Круглова
Татьяна
Николаевна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

10 Васильева
Алина
Денисовна

Развитие скоростных способностей у
девочек 10-12 лет, занимающихся
настольным теннисом

Киямова
Линда
Винеровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

И Виноградов
Артем
Сергеевич

Развитие координационных способностей
на занятиях танцевальным спортом
средствами хореографии

Перелогов
Игорь
Олегович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

12 Вишняков
Матвей
Юрьевич

Развитие скоростных способностей юных
борцов средствами спортивных и
подвижных игр

Кузьмин
Владимир
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

13 Волкова
Полина
Александровна

Развитие выносливости у девушек 14-15 лет
на занятиях по волейболу

Семченко
Александра
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

14 Г амидова
Сабина
Чингизовна

Развитие пространственно-временной
ориентировки детей 7-8 лет, занимающихся
волейболом.

Пысина
Наталья
Владимировна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

15 Г олубева
Валентина
Сергеевна

Планирование предсоревновательного
периода тренировки лыжников на
тренировочном этапе подготовки

Г ерасимов
Алексей
Алексеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

16 Г орелов
Владимир
Александрович

Технико-тактическая подготовка в
спортивно-боевом самбо у юношей в
возрасте 14-15 лет

Матвеев
Дмитрий
Александрович

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

1 2 3 4 5 6
17 Данченко

Денис
Олегович

Контроль и самоконтроль в организации
физкультурной деятельности детей
среднего школьного возраста

Кузьмин
Владимир
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

18 Дербуш
Алина
Александровна

Развитие прыгучести у девочек 8-9 лет,
занимающихся художественной
гимнастикой с применением
нетрадиционных упражнений

Насырова
Татьяна
Шавхатовна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

19 Дмитриева
Карина
Алексеевна

Развитие скоростно-силовых способностей
бегунов на короткие дистанции на
начальном этапе спортивной подготовки

Холодкова
Ольга
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

20 Егоров
Максим
Евгеньевич

Психологическая подготовка девушек 12-14
лет к выступлению на соревнованиях по
спортивной аэробике

Розанова
Ольга
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

21 Елисеев
Иван
Андреевич

Совершенствование технико-тактического
мастерства футболистов 14-15 лет

Г орбачев
Денис
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

22 Ефимов
Александр
Владиславович

Особенности скоростно-силовой
подготовки футболистов 14-16 лет

Г орбачев
Денис
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

23 Журавко
Никита
Дмитриевич

Эффективность применения подвижных игр
для развития быстроты у мальчиков 9-10
лет, занимающихся плаванием

Меркулова
Оксана
Алексеевна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

24 Змеевский
Михаил
Артемович

Применение круговой тренировки для
развития скоростно-силовых способностей
у баскетболистов 14-16 лет

Семченко
Александра
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

25 Зубарев
Владислав
Вадимович

Особенности специальной физической
подготовки в команде девушек 12-14 лет,
занимающихся хоккеем с шайбой

Насырова
Татьяна
Шавхатовна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

26 Ильин
Евгений
Алексеевич

Средства и методы воспитания скоростных
качеств у футболистов 12-14 лет

Хазова
Дарья
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

1 2 3 4 5 6
27 Каверин

Виктор
Ильич

Влияние физических качеств на
результативность в теннисе

Саенко
Денис
Викторович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

28 Карпов
Денис
Анатольевич

Формирование скоростно-силовых
способностей в процессе занятий
рукопашным боем на примере группы
мальчиков 12-14 лет

Лизунов
Юрий

Александрович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

29 Кассиров
Павел
Константинович

Развитие координационных способностей
при обучении прыжкам в воду у детей 7-8
лет на начальном этапе подготовки

Духова
Дарья
Олеговна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

30 Колесниченко
Алина
Дмитриевна

Развитие силы у детей 10-13 лет на занятиях
скалолазанием

Ошина
Ольга
Викторовна

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

31 Коршук
Элеонора
Валерьевна

Развитие координационных способностей у
детей 8-9 лет средствами подвижных игр

Семченко
Александра
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

32 Костина
Алина
Александровна

Принципы травмобезопасности на занятиях
оздоровительной физкультурой с лицами
пожилого возраста

Минвалеев
Ринад
Султанович

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

33 Кривошеева
Полина
Андреевна

Развитие специальной силовой подготовки
у юношей 14-15 лет, занимающихся
скалолазанием

Г ерасимов
Алексей
Алексеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

34 Курганская
Анна
Александровна

Формирование групповой сплочённости в
команде девушек 12-14 лет, занимающихся
спортивной аэробикой

Насырова
Татьяна
Шавхатовна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

35 Леденцова
Елизавета
Алексеевна

Физическая подготовка младших
школьников в системе дополнительного
образования по футболу

Хазова
Дарья
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

36 Лицова
Карина
Александровна

Организация подготовительного периода
лыжниц-гонщиц

Г ерасимов
Алексей
Алексеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

1 2 3 4 5 6
37 Мазур

Юлия
Дмитриевна

Развитие скоростно-силовых способностей
юных футболистов

Хазова
Дарья
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

38 Матвеева
Виктория
Михайловна

Развитие скоростно-силовых качеств у
детей младшего школьного возраста,
занимающихся плаванием

Моисеева
Ольга
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

39 Мехоношина
Виталина
Егоровна

Обучение технике спортивного плавания
кроль на спине детей 7-8 лет

Ващук
Олег
Вадимович

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

40 Митрофанова
Виктория
Александровна

Развитие скоростно-силовых способностей
у юношей, занимающихся тхэквондо 13-14
лет на этапе спортивной специализации

Бровиков
Дмитрий
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

41 Мухортов
Никита
Александрович

Пути реализации здоровьесберегающих
технологий в организации физкультурной
деятельности

Минвалеев
Ринад
Султанович

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

42 Николаева
Ольга
Алексеевна

Способы повышения командной
сплочённости в коллективе девушек 13-14
лет, занимающихся гандболом

Насырова
Татьяна
Шавхатовна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

43 Нуксунов
Алан
Тимурович

Профилактика травматизма у футболистов
16-18 лет

Перелогов
Игорь
Олегович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

44 Овезова
Сульгун

Развитие гибкости у девушек 10-11 лет на
учебно-тренировочных занятиях
гимнастикой

Панчук
Наталья
Сергеевна

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

45 Панасенко
Евгения
Дмитриевна

Развитие силовых способностей у девушек
16-17 лет, занимающихся пауэрлифтингом с
применением кроссфит-упражнений

Пысина
Наталья
Владимировна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

46 Панфилов
Всеволод
Александрович

Методические особенности
совершенствования сложных технико-
тактических действий борцов на этапе
спортивной специализации

Пысина
Наталья
Владимировна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

1 2 3 4 5 6
47 Печенко

Мария
Сергеевна

Развитие скоростно-силовых способностей
волейболистов 12-14 лет на тренировочном
этапе

Холодкова
Ольга
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

48 Плохих
Ольга
Викторовна

Методика формирования правильной
осанки на начальном этапе спортивной
подготовки у гимнастов

Ошина
Ольга
Викторовна

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

49 Полищук
Роман
Сергеевич

Развитие координационных способностей и
их влияние на освоение техники игры у
юных волейболистов

Саенко
Денис
Викторович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

50 Проскурня
Виктор
Андреевич

Развитие координационных способностей у
мальчиков 8-10 лет на учебно-
тренировочных занятиях тхэквондо

Лизунов
Юрий
Александрович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

51 Рдеини
София
Фадиевна

Профилактика травматизма у танцоров 16-
18 лет

Федюк
Николай
Сергеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

52 Рязанова
Евгения
Сергеевна

Инновационные формы физкультурно-
спортивной деятельности при организации
занятий в центре развития физической
культуры, спорта и здоровья

Кузьмин
Владимир
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

53 Семенова
Злата
Витальевна

Совершенствование техники старта и
стартового разгона конькобежцев-юношей
15-17 лет

Шепелева
Мария
Игоревна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

54 Середа
Григорий
Алексеевич

Развитие гибкости и координации
средствами гимнастики у детей 10-12 лет

Шепелева
Мария
Игоревна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

55 Сидоренко
Яна
Александровна

Особенности содержания оздоровительных
занятий для лиц пожилого возраста

Кузьмин
Владимир
Владимирович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

56 Скобельцева
Арина
Андреевна

Влияние общей физической подготовки на
развитие физических качеств девочек 10-11
лет, занимающихся художественной
гимнастикой

Антонова
Ярослава
Геннадьевна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

1 2 3 4 5 6
57 Сластников

Николай
Александрович

Развитие гибкости у юных баскетболистов
9-10 лет средствами гимнастики

Семченко
Александра
Игоревна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

58 Смирнов
Владислав
Вячеславович

Особенности развития координационных
способностей у детей дошкольного возраста
на занятиях футболом

Хазова
Дарья
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

59 Смирнов
Никита
Сергеевич

Особенности методики развития
скоростных способностей у пловцов на
тренировочном этапе в соревновательном
микроцикле

Моисеева
Ольга
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

60 Сухова
Елена
Валентиновна

Методика подготовки спортсменок в
художественной гимнастике на этапе
начальной спортивной специализации

Федюк
Николай
Сергеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

61 Упельник
Даниил
Ильич

Развитие координационных способностей
футболистов 7-8 лет

Хазова
Дарья
Александровна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

62 Филатова Виктория
Денисовна

Методика развития координационных
способностей фигуристов на начальном
этапе спортивной подготовки

Пысина
Наталья
Владимировна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

63 Филиппова
Дарья
Алексеевна

Развитие стато-динамического равновесия
детей 13-14 лет с помощью тренажера
Tumbl Trak Fly на занятиях чирлидингом

Ярчиковская
Людмила
Вячеславовна

доцент Кафедра физической культуры
и спорта

64 Шаломанов
Алексей
Викторович

Развитие координационных способностей у
хоккеистов 15-16 лет

Федюк
Николай
Сергеевич

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

65 Шевчук
Ангелина
Юрьевна

Педагогический контроль за общей
физической подготовкой девочек 9-10 лет,
занимающихся танцевальным спортом

Меркулова
Оксана
Алексеевна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

66 Шелабин
Григорий
Алексеевич

Развитие специальной выносливости у
лыжников-гонщиков 12-14 лет на учебно-
тренировочных занятиях

Холодкова
Ольга
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра физической культуры
и спорта

1 2 3 4 5 6
67 Шехмаметьев

Артём
Шамильевич

Развитие скоростно-силовых способностей
боксёров на тренировочном этапе
спортивной подготовки

Круглова
Татьяна
Николаевна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

68 Юрин
Михаил
Сергеевич

Способы и методы формирования техники у
футболистов на тренировочном этапе
спортивной подготовки

Саенко
Денис
Викторович

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии

69 Ященко
Арина
Юрьевна

Развитие координационных способностей у
баскетболисток 12-14 лет на тренировочном
этапе спортивной подготовки

Духова
Дарья
Олеговна

преподаватель Колледж физической
культуры и спорта, экономики
и технологии